0909

顺利实现间隔年愿望
先过父母这一关

对于中国的年轻人而言，他们的
间隔年可不是外国学生们口中所说的

“说走就走的旅行”。由于大部分学生
的经济尚未独立，做出这个选择往往
面临着巨大的压力，常常会遭到父母
的反对，要和父母进行一场“艰苦卓
绝”的战斗。

王姝懿今年9月将赴英国攻读研究
生。一年前，在国内的研究生考试
中，她以3分之差无缘中国人民大学研
究生。得知成绩时，王姝懿正在做着
翻译工作。她发现，虽然工作又忙又
累，但这也能促使自己快速进步。到
底毕业之后要不要这么快接着回到校
园读书呢？这也让她产生了过个“间
隔年”的想法。

“当时我爸妈极力反对我的想法，
态度非常坚决。因为这个事情，我爸
爸大概有两个月没有和我说话。”王姝
懿说起那段日子，最深的感受就是压
抑。“我觉得父母是否支持自己，是能
否开心过好间隔年的关键。在拿到申
请学院的录取通知书前，我和父母的
关系一直都没有缓和。”

多撞“南墙”多尝试
熬过最难的时刻

在这一年的时间里，王姝懿做了

很多事。先在国家大剧院实习了 6 个
月，接着又进入一个刚刚创立的儿童
剧团工作。和戏剧行业近距离接触，
与台前幕后的工作人员打了多次交道
后，她开始主动反思原本自己一心要
去国外学习戏剧的想法，决定做一些
新的尝试。这时，王姝懿恰巧看到中
央电视台的实习招聘通知，就投递了
简历。一路过关斩将，她幸运地得到
机会，进入中央电视台综合频道 《相
聚中国节·国庆》节目组实习。

“实习时，我们经常一天都在开
会，会后还要回去工作，常常忙到凌
晨两三点。真是累到每天除了睡觉别
无所求。但在央视，我也接触到了许
多非常优秀、专业的媒体工作者，更
让我清楚自己的定位和努力的方向。
但是经历了这段工作强度极大的实
习，我真是无比渴望学习。之后我脱

产学了两个月的法语。相比之前紧张
的工作，这两个月真是太令人享受
了！”王姝懿说。

回望间隔年，王姝懿已经能笑对
一切。“在间隔年，没有人告诉我前方
的路在哪里，什么我都去尝试了。多
撞撞南墙，就有经验了。‘万事开头
难’，熬过最难最黑暗的时刻，一切都
会越来越顺手。我现在的状态特别
好。间隔年的经历让我找到了自信，
让我觉得自己有底气也有能力在社会
上生存。”

离开校园是为了回归
生活中寻求答案

江枫 （化名） 现就读于美国斯坦
福大学。大四时，课业成绩优异的他

选择暂时休学，离开校园，过个间隔
年。他说：“在美国，课业很繁重，压
力也很大。在大学里，经过 3 年的沉
淀，我开始认真思考自己想要的生
活。但是越想越迷茫，我感到自己需
要自由呼吸一年，需要在真正的生活
中找到答案。”

带着对生活的思索和探寻，他开
始了间隔年的旅行。先是按照计划用3
个月环游了欧洲。为了节省旅行的开
支和体验生活，江枫也会在有些国家
做短暂的停留，打零工。他当过服务
生、商店店员，甚至还开过教中文的
小班课。由于一路上坚持住民宿和青
旅，他还结识了来自世界各地的年轻
人。结束了欧洲的旅行后，他还特意
回到国内，以骑行的方式游历了祖国
的大好河山。“由于上学期间在国内呆
的时间总是很短，我特意用这个机会
来弥补一下。骑行的途中，我每天都
坚持记下自己的经历和见闻，定期还
会对自己的思绪进行整理。尤其在我
的家乡徽州，我还根据自己的骑行路
线和沿途拍摄的风景照绘制出了一张
独特的徽州地图。”

间隔年后，江枫重新回到学校，
而此时的他变得更加笃定。他的人生
目标也更加清晰。他这么总结自己的
间隔年：“我一直认为在间隔年离开学
校是为了更好地回归。旅途上遇到的
人和事，让我更加确定自己喜爱什么
样的生活。”

（本版照片，均由受访者提供；题
图均来自网络）

不知从什么时候起，我
的交友准则多了很重要的一
条：温和。这么说看似门槛
不高，但能做到真正温和的
人实在寥寥。

很多人能做到真心实意
地温和待人，却在对待自己
或者亲近的人时，时有苛刻。

我们常常对待自己过于
严格。来法国留学这几年，我
一度有种处于真空状态的错
觉。巴黎这座城市的热情和真
诚里始终夹杂着强烈的疏离
感，但似乎丝毫不会影响到人
们彼此的交情。有时候，在我
看来有些过于体己的私心，反
而使他们的关系更长久稳固。
也许他们是看透了委屈自己
带来的表面大度温和也只是
短暂的。再反观我们，我们常
常对自己或者最亲近的人过
于苛刻，有时甚至近乎残忍。
一心想要用温柔包容的一面
对待他人，将负面情绪严密地
包裹起来，期望它们永远不见
天日。但是，每个人都应该承
认：在某个特定的时刻，我们
有权利跌入情绪的低谷，有直
面悲伤的自由。这绝不是需要
遮掩躲闪的病态，相反，这是
一种健康积极的行为。

我认为，许多人内心有
恶念、压力或是束缚，都是因
为缺少对自身宽容的能力。亚
里士多德明确地指出，人类本
性上都是渴望幸福的，对自己
过分苛责的这种行为，有时候
仅仅是为了满足一种苦行僧
式自我牺牲的心理。

倘若是个有良知的人，
便不愿意接受你以自我牺牲
为前提带给他们的善意和便
利。他们更愿意维持一种平
等且双方都舒适的关系。一
方自我委屈，只会让对方觉
得感情上有亏欠和不安。尤
其是当一方的自我牺牲完全

是不必要的时候，这种友善
的初衷就演变成了情感上硬
性的绑架。即便是不图回报
的付出，也会增添别人的负
重感。

另一种情况是，遇到了
自私自利的人。自私的人深
谙那些用来掌控宽厚懦弱老
实人的手段，他们不会一味
压榨，他们会使你仿佛进入
一汪沼泽中。那些被大家一
致称赞的温和得体的人，不
用显得特别大公无私，也不
会特别计较私利。往往都是
自我原则很强的人，他们不
软弱也不强硬，他们会首先
善待自我，然后最大限度地
照顾他人。他们不过分亲近
给人以可乘之机越矩，亦不
会拒人以千里之外，筑起厚
重的壁垒高墙。

懂得对自己温和的人，
也一定知晓怎样许他人体面
的拒绝，以及一份恰到好处
的、如春风般和煦的关系。

海外学子责编：齐 欣 邮箱：andy-news@163.com

2017年1月23日 星期一

“不要把筷子插到碗里！”

生活在不同环境里的两个人走到一起，摩
擦难以避免的。“他总是把筷子插到碗里。我都
跟他说了好多次了，他却从来不听。”李琳 （化
名） 委屈地抱怨道。李琳的男朋友是韩国人，
两人在一次中韩交流的聚会上认识。当时李琳
被安排坐到她男朋友旁边，两人互相加了微
信，一来二去，便顺理成章地在一起了。“但
是，我们在生活习惯上有着不少差异。他们习
惯先用筷子把菜夹到碗里，再用勺子吃饭。筷
子就直接插到碗里了。但是在中国这样是很不
好的，是一件很忌讳的事。父母从小就教育我
不可以把筷子插到碗里或架在碗中间。我每次
都告诉他：‘不要把筷子插到碗里’，说了无数
遍，但他就是改不了这个习惯。他说在韩国没
有这样的规矩。”李琳说道。

“这样的事会影响你们之间的感情吗？”
“当然不会啦！因为他对我很好的。”
“他是一个浪漫的人吗？”
“不，他只会用行动表达爱意。我想吃什么

想干什么，只要一跟他说，他就会立刻放下手
头上的所有事情带我去。比如，说这次我要回
家，因为有好多年没回去过，他担心我迷路，
就跟我一起回国。虽然我想不明白他一个韩国
人会比我熟悉到哪去，但是心里还是满满的感
动。这让我觉得这段恋情真的好幸福，即使生
活中会有一些小摩擦，但我还是希望我们能够
一直走下去。”

“距离阻挡不了我对你的爱”

对不少恋人来说，异地恋是噩梦般的存
在。有人这样形容异地恋，“欣喜忧愁无从分
享，欢笑落泪不能拥抱。隔着屏幕、隔着电
话、隔着书信联系，直到你几乎疯狂”。

北京时间22时，林思文 （化名） 照例打开
电脑，与远在厄瓜多尔的男朋友视频通话，此
时厄瓜多尔正值早上 9 点。林思文在厄瓜多尔
留学时，遇到了她的男朋友。她现在已经回国
10个月，所以每周三四次的视频通话成了他们
寄托思念的方式。视频通话时，他们会说一些
自己最近遇到的新鲜事，把自己的家人、朋友
介绍给对方认识。他们都很喜欢看电影，所以
经常会给对方推荐好看的电影。

林思文说：“说实话，跨国恋想要表达感情
太难了。但他偶尔也会准备一些小惊喜，比如
说，他知道我喜欢喝咖啡，所以有时突然会有
咖啡、甜点等外卖出现在宿舍楼下。”当被问及

以后有何打算时，林思文满脸幸福地说：“首
先是在中国见面，一起去一个城市旅行。他已
经开始存钱了，我相信我们很快就能见面。如
果以后有机会，我希望还能去厄瓜多尔，或者
我们一块去别的讲西班牙语的国家找工作。”

“说你笨，你也听不懂吧？”

女婿想要讨得丈母娘的欢心不是一件容易
事。更别说与丈母娘存在语言沟通障碍的“洋
女婿”了，他们是怎样讨丈母娘欢心的呢？

李晶和他的法国老公已经结婚一年多了。
当回忆起她老公第一次见她父母的场景时，她
还是忍不住笑了起来。“他第一次跟我妈见面
时非常紧张。由于我们吃饭的餐厅要排队，我
便去拿号码牌，留下他和我妈独自相处。回来
时，我看见他在和我妈傻乎乎地比手画脚，两
个人完全听不懂对方在说什么。我妈就一个劲
地跟他说：‘你那么傻，什么中文都不会。我
说你笨，你也听不懂吧？’我老公就一个劲地
说他唯一会的一个中文词‘没有’，现在想想
还是挺搞笑的。”李晶说。

“他是怎样讨丈母娘欢心的呢？”
“刚开始我父母是不同意的，毕竟他是外

国人，他们之间语言不通。但是，因为我老公
比较老实，也很有礼貌。有一次，当我和父母
拌嘴时，他跟我说，‘你要听父母的，不要和
父母吵架’。我将这段话翻译给我父母听后，

他们非常开心。接触几天后，我的父母也喜欢
上了他。”

爱 情 是 一 种 很
“玄”的东西。它可以
跨越时空。何况留学
的日子本身就应该充
满着浪漫的幻想。

跨越时空的恋情
宋滟鞠

跨越时空的恋情
宋滟鞠

我的母亲很喜欢整理房间，以前每当她收拾房间时，我都觉得她很夸张。但
来到意大利后才发现，在潜移默化中我也被她影响了。我来到意大利后做的第一
件事就是收拾房间。

为了收拾自己在意大利的小家，我到宜家家居买了许多东西。以前在上海
时，去宜家家居是一件很方便的事，但是米兰的宜家家居却建在偏僻的郊区，去
一趟十分麻烦，麻烦到我去过一次就不想再去第二次了。我到意大利时，还有一
个星期才开学，这期间我除了办理居住证，还要添置生活用品，所以逛街非常频
繁。

意大利随处可见大大小小的教堂。其中米兰大教堂是米兰的象征。虽然许多
朋友强烈建议我去参观米兰大教堂的顶楼，但至今为止我还没有登顶一览究竟。
看到朋友们参观时拍的照片，我就下定决心要去一次。

听当地朋友说，去米兰大教堂要先在教堂西侧购票，爬楼梯8欧元，坐电梯
12欧元。据说这部电梯最初是达·芬奇设计的。背靠米兰大教堂北边的是伊曼组
尔二世走廊。右侧是十字形的伊曼纽二世拱廊，它有着拱形的玻璃连拱廊，一直
通向斯卡拉广场，在二战期间几乎被炸毁，却也因此被世人所知。同时，它也是
欧洲首批采用铁和玻璃作为结构材料的建筑之一。

在埃马努埃莱二世长廊里，有一家名叫祖卡 （Zucca） 的咖啡馆。由于它毗
邻斯卡拉歌剧院，所以每当在斯卡拉歌剧院演出完毕后，威尔第、托斯卡尼尼、
普契尼、贾柯等都会来这里喝几杯，畅谈艺术。在这家咖啡馆160年的历史中，
除斯卡拉歌剧院的大师们外，还有如英国的爱德华七世、意大利总理萨纳尔德利
等名人光顾。这令这家咖啡馆的声望始终是米兰的翘楚。只是，如果今天再去埃
马努埃莱二世长廊，你会发现咖啡馆早就换了新名字。

除了意大利本土美食外，最吸引我的就是冰淇淋了。冰淇淋在意大利如同一

种文化。大街小巷都可以看到不同品牌、不同口味的冰淇淋。在街头，只要我遇
到冰淇淋，就一定会买来尝尝。意大利一些时装店的设计也很有趣，不管是大堂
入口还是橱窗设计都十分吸引人。只是米兰没有秋天，从夏天直接便转换成了冬
天，而我还没来得及买过冬的衣服。家里人很担心，从家里寄了棉衣和鞋子给
我。但碍于跨国快递手续繁琐，我也不知道何时才能拿到家里寄来的衣服和鞋。

最后来说欧洲面孔。在我眼里，欧洲男人好像都长一个样子。如果他们再戴
上墨镜，我就彻底分不清了。我觉得可能在欧洲人眼里，亚洲人也都长一个样子
吧。为求证，我问过许多意大利朋友，从而得出了一个结论：他们真的分不清亚洲
脸。无论你是来自中国、日本、韩国、泰国还是越南，在他们眼
中都差不多。但欧洲男人很绅士，也很浪漫。我的女性朋友在
米兰认识了她的欧洲男朋友，她说：“他会每天拉着我的手，看
着我说‘我爱你’。开车前会主动开车门让我先上车。”有时，我
和朋友走在路上，也会有一些欧洲男人夸我们很漂亮。虽然这
种行为对于他们来说非常正常，但被夸奖后我还是挺开心的。

多么漂亮的新娘！
李晶 （右） 与她的法国新郎在卡莱

蒙-费朗市政厅领取结婚证并举行婚礼。

京京A-A-1218
112181

女
生
眼
中
的
意
大
利

赵
峥
洋

什么是温和?
杨宇婷

间隔年一般是在本科与研究生之间中断学习离开校园
的时刻，可以开拓视野，积累对社会的多元化认知与理性
判断。

间隔年：由时髦变得实用
孙雅静

间隔年：由时髦变得实用
孙雅静

多么浪漫的爱情!
在厄瓜多尔当地最有名的足球队之一

举办的足球之夜现场，林思文穿上了男友
（右） 喜爱的球队的球服。

左图：在国家大剧院实习期间，
王姝懿担任翻译。图为演出结束后，
王姝懿 （左二） 与西班牙玛利亚佩吉
舞团灯光设计师的合影。

右图：利用间隔年，江枫在
皖南徽州旅行。

留 学

素 描

（作者为法
国巴黎索邦大
学在读博士）

（作者为法
国巴黎索邦大
学在读博士）